a) Tit. XXVII. C. Th. *Tit. XXVII?* Cod. 19 *Tit. XXIX.* Commemoratur hic tit. in interpr. ad tit. Cod. Herm. de Cautis et non numerata pecunia. b) c. 1. C. Th. c. un.? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 12, 14, 15, 16, 18, 19, R.; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—24, 39; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29—32, 34—38, 40.

\* Ben. Lev. III, 160.

a) Rubr. deest h. l. in cod. 54 et interponitur post v. *patefaciat*. b) Aeg. *traditor*. c) Aeg. *creditori*. d) Ita codd. 46, 52. Reil. et Aeg. *subscriptione*.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>Hoc est, quotiens mancipia dividuntur separatio non fiat, sed commutatio celebratur.</p>	<p>In mancipiorum divisione effectū parentū non separandus, TL V 2 X NL II 2 VIII pl V 2 VII LXIII L I 2 XVIII<sup>a</sup>).</p>	<p>In divisione patrimoniorum vel emphyteuticariis hoc<sup>a</sup>) est scōrum seu et fiscalium sive privatorum observari debet, ut mancipia, quae permixta sunt, id est uxor cum filiis et marito datis vicariis ad unum pertineant, cui necesse fuerit commutari, ut separatio fieri omnino non possit. Dat. III. Kal. Mai. Proculo et Paulino Coss.</p>	<p>Im̄p̄ coñs data III. k̄al. mar. D. <sup>a</sup>) Int̄p̄. cū post mortē parentum inī heredes familie dividuntur ille heres cui talē servū in porcionē venit qui uxorē et filius parvulus habet ipsa uxor da marito suo nec ipsi infantes non separent' et p̄ eis vecarius<sup>b</sup>) det<sup>c</sup>; ut qui ipsum coniugiū recipit in<sup>c</sup>) integrū eū habeat.</p>
<p>TIT. XXVII. DE FINIUM REGUNDORUM.</p>	<p>XXVI DE FINIUM REGUNTUR pl. I. XVI 2 V 2 XXIII 2 II. <sup>a</sup>)</p>	<p>XXVI. DE FINIUM REGUNDORUM.</p>	<p>XXVI DE FINIŪ REGENDORŪ<sup>a</sup>).</p>
<p>Hoc est, ut pervasor termini alieni tantum spatium restituat, quantum praesumpsit invadere.</p>	<p>I: Inreptor agrorum in lite superatus aliut tantum adversario reddat.</p>	<p>Pervasor finium non solum ipsud, quod pervasit, amittat, sed<sup>b</sup>) tantum spatii restituat, quantum praesumpsit invadere. Dat. XI. Kal. Iul. Gallicano et Simaco Coss.</p>	<p>Im̄p̄. coñs. acta<sup>b</sup>) XII k̄al. iulī. Int̄p̄. Quicūq; homo alterius trā malo ordine invaserit ipsā rē que<sup>c</sup>) male invasit in doplu restituat.</p>
<p>TIT. XXVIII. SI CERTUM PETIS<sup>a</sup>) DE CHIROGRAPHIS.</p>	<p>XXVII SI CERTUM PETITUR DE CYROGRAFFIS pl. II 2 I herm 2 I <sup>a</sup>).</p>	<p><sup>a</sup>) SI CERTUM PETITUR DE CYROGRAPHIS XXVII.</p>	<p>XXVII SI CERTŪ PETIT' DE CIROGRAFIS<sup>a</sup>).</p>
<p>Si quis mortui cautionem protulerit, praesens infra biennium, absens intra quinquennium illam debet iudici publicare, ubi non solum<sup>**</sup>) mortui subscriptionem per manus collationem approbet, sed etiam cum testibus se convenisse eum pro debito probet. Vivorum vero cautiones intra duodecim annos debent contestari, ita ut a debitoribus renoventur. Quod si debitor in peregrinis fuerit, creditor per edictum iudicis in postibus debitoris sui cautionem appendat, ut debitor excusationem longi temporis habere non possit. Qui cautionem deposuit et pecuniam non accepit, si intra quinquennium</p>	<p>De cyrographis mortuorum. ac vivorum. vel qui negant et ut scripturā platur adfirmet L XI. L XIII. L IIII. <sup>b</sup>)</p>	<p>Super cautionibus mortuorum hoc praecipimus observari, ut si debitorem absentem creditor mortuum esse cognoverit, cautionem suam intra quinquennium iudici publicet. Si vero praesente creditore defecerit, intra biennium publicet cautionem, ut agnosci possit illius esse subscriptio<sup>b</sup>) aut testibus approbet et causam ipsius debiti exponat. Quod si super mortuum detegitur mentiri, non solum pecuniam non recipiat, sed etiam severitatem legum incurrat. Inter vivos vero decernimus, ut omnes cautiones intra duodecim annos debeant contestari, ita ut a debitoribus renoventur. Si vero ante duodecim annos debitorem peregrinari contigerit, iudicis mercatur edictum, quod in postibus<sup>c</sup>) debitoris sui pro contestatione debeat affigere, et homines illius convenire non desinat, ne ita se excusare possit ille, qui peregrinavit, quod non renovaverit cautionem. Sane si debitor suam esse dixerit cautionem, sed nihil se de ipsa asserat accepisse, tempus debet inspicere cautionis, ut si intra quinquen-</p>	<p>Im̄p̄ honorius. data. V. k̄al. iun. Int̄p̄. Quicūq; homo ad alterū<sup>b</sup>) hominē de suā rem aliquid dederit et exinde cautionē recipit<sup>c</sup>) si ille homo mortuus fuerit qui illā cautionē fecit. Si p̄pinqui vicini fuerint ille qui ipsam cautionem habet infra. II. anus ipsam causā ante iudicē mittat si vero unus da altero longe cōmanserint ille qui ipsam cautionē habet infra V annus ipsā causā ante iudicē agat si vero abo vixerint<sup>d</sup>) oportit ei qui ipsa cautionē recipit ut infra XII ann. ipsa cautionē refirmet. qd si ille qui ipsam cautionem fecit in captivitatem ambulaverit ille q; ipsā cautionē habet ad suā domū veniat et ante suos heredes vel familia ipsā cautionē in suos postes de sua casa<sup>e</sup>) infica et forsītā ille qui ipsā cautionē fe-</p>
<p><sup>a</sup>) Ita codex. <sup>**</sup>) Cod. soli.</p>	<p>a) C. Th. V, 10. Nov. Val. tit. IX. Paul. V, 7, 13, I, 18. a) Paul. I, 16 et V, 24, 2. a) Paul. II, I. C. Herm. tit. I. b) C. Th. XI, 14, 4.</p>	<p>a) 64 est beneficia ecclesiae sive privatorum. Subscript. om. in 62, 64. a) 64 add. de suo. Subscript. deest in 62. a) 64 Honorio et theod constant āa XXVII Si etc. b) 64 interponit rubricae loco De debito et cautione. c) 62, 63 postibus. 64 postibus.</p>	<p>a) 65 Mad. 67 Mai— filios parvulos (ut 65). b) 65 regarius; h. e., inquit Canc., ricarius. 67 separantur se pro eis ricarius. c) 65 om. in. 65, 67 recepit. a) 67 XXIV—reverentiorā. b) 65 data. c) 65 quam. 67 quod. Infra 67 duplū et 65 duplum. a) 65 cyrographis. 67 XXV. b) 66, 67 adulterum. c) 65 acciperit. d) Canc. ann.: „Errate scriptum: dixerint.“ Etiam 65 dixerint. Sed 67 rizerint. e) 65 causa. infica est pro inficat, i. e. inficat, ut 65, 67. Praeterea 67 postestates (pro postes)—revertet.</p>